2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

СЕДЬМОЙ  СОЗЫВ

___________________заседание

  РЕШЕНИЕ (проект) №

«____»__________ 2022 года

О внесении изменений в Положение о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Каменского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а также порядке и условий предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества, утвержденное Решением Думы Каменского городского округа  от 24 марта 2022 г. № 71
В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациях, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, принимая во внимание рекомендации по установлению минимального набора унифицированных льгот для предпринимателей при аренде муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а так же имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), руководствуясь статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", пунктом 4 постановления Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 года №645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества», Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 года № 135 – ФЗ «О защите конкуренции», Уставом муниципального образования «Каменский городской округ», Положением «О Порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Муниципального образования «Каменский городской округ», утвержденным Решением Думы Каменского городского округа от 25.02.2010 года № 240  (в ред. от 08.12.2011 года № 445, от 15.11.2012 года № 55, от 16.02.2017 года № 57, от 25.05.2017 года № 108, от 24.05.2018 года №236), Дума Каменского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Каменского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а также порядке и условий предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества, утвержденного Решением Думы Каменского городского округа  от 24 марта 2022 г. № 71 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1  Раздел 3 Положения дополнить пунктами 3.6 и 3.7 следующего содержания:

 «3.6 Муниципальное имущество Каменского городского округа, включенное в Перечень, может быть предоставлено в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам без проведения аукциона (конкурса) по основаниям, установленным частями 1 и 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании поступивших от субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан заявлений о заключении договора аренды имущества, в том числе:

1) в порядке предоставления муниципальной преференции без получения предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам, осуществляющим социально значимые и иные приоритетные виды деятельности, установленные муниципальной программой (подпрограммой), содержащей мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства;

2) с предварительного согласия антимонопольного органа в соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Поступившее в адрес администрации муниципального образования «Каменский городской округ» заявление от субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан о предоставлении Муниципального имущества, включенного в Перечень, в аренду (далее - заявление) подлежит регистрации в течение 3 рабочих дней с даты его поступления и рассмотрению в течение 30 дней со дня его регистрации.

В случае необходимости получения согласия антимонопольного органа на заключение с субъектом малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданином, договора аренды Муниципального имущества, включенного в Перечень, в соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ срок рассмотрения заявления продлевается, но не более чем на 30 дней с направлением в адрес субъекта малого и среднего предпринимательства и самозанятого гражданина промежуточного ответа.
3.7 При передаче муниципального имущества, включенного в Перечень,
в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам, осуществляющим социально значимые и иные приоритетные виды деятельности, установленные муниципальной программой (подпрограммой), содержащей мероприятия, направленные на развитие МСП, в порядке предоставления муниципальной преференции в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» размер арендной платы определяется с учетом применения следующих понижающих коэффициентов к рыночному размеру арендной платы, определенному независимым оценщиком:

1) растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях (ОКВЭД 01) - 0,7;

2) рыболовство и рыбоводство (ОКВЭД 03) - 0,7;

3) производство пищевых продуктов (ОКВЭД 10) - 0,8;

4) производство текстильных изделий (ОКВЭД 13) - 0,8;

5) производство одежды (ОКВЭД 14) - 0,8;

6) производство бумаги и бумажных изделий (ОКВЭД 17) - 0,8;
7) производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях (ОКВЭД 21) - 0,7;

8) производство компьютеров, электронных и оптических изделий (ОКВЭД 26) – 0,9;

9) забор, очистка и распределение воды (ОКВЭД 36) – 0,9;

10) сбор и обработка сточных вод (ОКВЭД 37) – 0,9;

11) сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья (ОКВЭД 38) – 0,9;

12) деятельность по складированию и хранению (ОКВЭД 52.1) - 0,9;

13) деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом (ОКВЭД 52.21.2) - 0,9;

14) деятельность издательская (ОКВЭД 58) - 0,8;

15) научные исследования и разработки (ОКВЭД 72) - 0,8;

16) деятельность ветеринарная (ОКВЭД 75) - 0,7;

17) образование (ОКВЭД 75) - 0,7;

18) деятельность в области здравоохранения (ОКВЭД 86) - 0,7;

19) предоставление социальных услуг без обеспечения проживания (ОКВЭД 88) - 0,9;

20) деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений (ОКВЭД 90) - 0,8;

21) деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (ОКВЭД 93) - 0,8;

22) ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения (ОКВЭД 95) - 0,8;

23) деятельность по предоставлению прочих персональных услуг (ОКВЭД 96 (за исключением 96.09)) - 0,8;

24) поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" - 0,7.»

1.2. П. 3.6 считать п. 3.8:

1.3. П. 3.7 считать п. 3.9;

1.4. П. 3.8 считать п. 3.10.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Пламя», разместить на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ»,  на официальном сайте Думы Каменского городского округа.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный  Комитет Думы Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам (Т.В. Антропова).
Глава Каменского городского округа

                                       С.А. Белоусов

Председатель Думы Каменского городского округа                                Л.Г. Лисицина